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Úvod

Svěřenské fondy jsou součástí účinné české právní úpravy po dobu téměř osmi let.

Za tuto dobu již prošly také určitým vývojem z hlediska praktického užití a jejich právní

úprava rovněž byla novelizována.1 Z původního institutu, jehož existence vzbuzovala řadu

otázek,2 se stal svěřenský fond institutem, který vstoupil do povědomí veřejnosti a který je

skutečně využíván. V evidenci svěřenských fondů je totiž k říjnu 2022 zapsáno již celkem

4 276 svěřenských fondů.3

O svěřenských fondech toho bylo již také mnoho napsáno. Většina publikované

odborné literatury se však uceleně zabývá spíše svěřenskými fondy obecně, popř. využitím

svěřenských fondů v rodinných vztazích, které, jak vyplývá z evidence svěřenských fondů,

je i nadále většinovým využitím tohoto institutu na našem území.

Jak bude rozebráno v první kapitole této diplomové práce, historicky byly instituty

svou povahou obdobné svěřenským fondům užívány především v rodinných vztazích a

sloužily zejména jako prostředek pro uchování rodinného majetku, ale také jako

flexibilnější forma pro naložení s majetkem po smrti zůstavitele. Jejich existence také

umožňovala přenechání majetku zůstavitele osobě, která by nemohla být dle dobové právní

úpravy dědického práva způsobilým dědicem. Může to být rovněž historická zkušenost a

s ní spojená menší obava z využití svěřenských fondů v rodinných vztazích, co činí

svěřenský fond pro využití v rodinných vztazích atraktivním.

Avšak také z historické zkušenosti s využitím tohoto institutu v rodinných vztazích

je zřejmá zásadní vlastnost charakteristická pro svěřenské fondy, a to jejich flexibilita. Díky

té mohou být svěřenské fondy užívány k mnoha různým účelům, mimo jiné také

v obchodních vztazích. Jak uvádí Lepaulle, trust totiž „provází člověka životem od kolébky

po hrob.“ 4

Cílem této diplomové práce proto bude poukázat na tyto jiné možnosti využití

svěřenského fondu právě v obchodních vztazích.

1 Zákonem č. 460/2016 Sb., kterým se mění zákon č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, a další související

zákony.
2 Viz např. KOCÍ, Miloš. Institut svěřenského fondu v NOZ. Bulletin advokacie [online] 1–2/2014. [cit. 2022-

10-31], dostupné z: http://www.bulletin-advokacie.cz/institut-sverenskeho-fondu-v-noz.
3 Údaj poskytnutý na základě žádosti dle zákona č. 106/1999 Sb., o svobodném přístupu k informacím ze dne

21. 10. 2022.
4 LEPAULLE, Pierre. An Outsider’s View Point of the Nature of Trusts [online]. ITHACA: Cornell Law

Review, 1928, vol. 14(1), [cit. 2022-10-31]. ISSN 8755-2213, pp. 52–53.
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Omezenému využití svěřenských fondů v obchodních vztazích bezesporu

nepřispívá skutečnost, že o této problematice dosud neexistuje dostatečné množství

odborné literatury a relevantní judikatury, která by řešila sporné a nejasné otázky

související s využitím svěřenského fondu (nejen) v obchodních vztazích. Vyšší právní

jistota by nepochybně byla vítaným impulsem k dalšímu rozvoji českého svěřenského

práva a zapojení svěřenských fondů do obchodních transakcí.

Z důvodu nedostatku české odborné literatury zaměřené na specifika svěřenských

fondů v obchodních vztazích bude v této diplomové práci také hojně využíváno zahraniční

právní literatury. Použita bude zejména literatura zemí common law, jejichž zkušenost

s tamními trusty i jejich využitím v obchodních vtazích je s ohledem na bohatou historii5

tohoto institutu na jejich území rozsáhlejší. Také s použitím zahraničních zdrojů bude

autorka této diplomové práce hledat odpovědi na některé sporné otázky, které jsou

s využitím svěřenských fondů v obchodních vztazích spojené, a objasňovat výhody

související s jejich využitím. Protože, jak bude popsáno v této diplomové práci, svěřenské

fondy mohou v obchodních vztazích poskytnout některé výhody, kterých lze jen těžko

dosáhnout užitím jiných právních institutů.

Autorka této diplomové práce se proto po obecném úvodu, v němž se bude věnovat

vymezení institutu svěřenského fondu a jeho právní úpravě, zaměří na porovnání

svěřenských fondů s právnickými osobami, jakožto hlavními konkurenty v obchodních

vztazích, a dále také na jeho výhody využitelné nejen v obchodních vztazích.

Hlavní část této diplomové práce bude věnována možnosti svěřenského fondu

podnikat. Cílem této části bude zhodnocení současné právní úpravy podnikání svěřenského

fondu, otázek souvisejících s obchodním svěřenským fondem a s vyčleněním podílu

obchodní společnosti do svěřenského fondu a dále možnosti svěřenského fondu založit

obchodní společnost nebo na jejím založení participovat. Autorka práce dále shrne možná

úskalí současné právní úpravy a poskytne svůj právní pohled na některé dosud nevyjasněné

otázky.

Závěrečná část diplomové práce se bude věnovat využití svěřenského fondu

v některých konkrétních typech obchodních transakcí, při nichž jsou v zemích common law

trusty běžně využívány. Autorka bude v této části popisovat výhody, které může svěřenský

fond do těchto obchodních transakcí přinést a které jsou jinými právními instituty jen těžko

5 Trustové právo se začalo formovat v Anglii již na počátku 13. století. Viz BEDNAŘÍKOVÁ, Barbora.

Svěřenské fondy: institut pro uchování a převody rodinného majetku. 2., aktualiz. vyd. Praha: Wolters

Kluwer, 2014. 184 s. Právní monografie. ISBN 978-80-7478-585-6, s. 9.
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nahraditelné. V úplném závěru této diplomové práce dojde k úvaze o možnosti provádět

tyto transakce s využitím svěřenského fondu a možným překážkám a dosud nevyjasněným

otázkám, které s využitím svěřenského fondu v těchto transakcích souvisí.
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1. Historie institutu svěřenského fondu

Obecně se pojmem svěřenství rozumí různě označované vztahy, jejichž základním

rysem je skutečnost, že jedna či více osob svěří jiné osobě svůj majetek, a to za účelem

jeho spravování ve prospěch třetí osoby. Instituty založené na tomto vztahu nacházíme

v historii v různých variantách a to např. v podobě římského fideikomisu (tedy latinsky

fideicommissum vycházející z fidei committo, tedy „důvěře svěřuji“) nebo

angloamerického trustu (z anglického trust, tedy „důvěra“).6

Právě římskoprávní fideikomis je považován za právního předchůdce institutu

svěřenského fondu. V době římské byl institut fideikomisu využíván především

zůstavitelem a sloužil jakožto flexibilnější možnost zůstavitele, jak upravit nakládání s jeho

majetkem po jeho smrti. Typicky mohl zůstavitel takovým způsobem zajistit převod

majetku na osobu, která nebyla způsobilá být jeho dědicem, nebo zajistit, aby se s jeho

majetkem po smrti nakládalo způsobem, který právní řád výslovně neupravoval. Jednalo

se o prosbu zůstavitele vůči jeho dědici, aby po jeho smrti ve prospěch jiné osoby splnil

jeho přání. Na počátku se jednalo o institut nevymahatelný právem a bylo pouze na dědici,

zda se dle vůle zůstavitele zachová. S postupným zvyšováním oblíbenosti institutu

fideikomisu docházelo k jeho kodifikaci, kdy za vrchol právní úpravy můžeme považovat

úpravu tohoto institutu obsaženou v kodifikaci Corpus Iuris Civilis císaře Justiniána

z 6. století našeho letopočtu. Postupně se začal institut fideikomisu využívat také jako

institut vhodný pro zachování rodinného majetku. Veškerý majetek zůstavitele byl

přenechán jednomu dědici tak, aby nedošlo k jeho rozdrobení, a tento dědic byl potom

zpravidla zavázán rozdělovat část výnosů z tohoto majetku ostatním členům rodiny.7

Zajímavé je, že institut svěřenského fondu (trustu) v podstatě předcházel nejen

existenci úpravy nadací, ale především existenci právnických osob, které byly

kodifikovány teprve v 19. století.8

Díky své oblibě se postupně institut svěřenského fondu rozšiřoval, a to nejen

v angloamerické právní kultuře, ale také v zemích kontinentálního práva. Například

Lichtenštejnsko zakotvilo ve svém právním řádu právní úpravu inspirovanou úpravou

trustů již v roce 1926, Francie přijala právní úpravu fiducie v roce 2007 a v roce 2014 byl

6 BEDNAŘÍKOVÁ, Barbora. Svěřenské fondy: institut pro uchování a převody rodinného majetku. 2.,


[…]


bude převažovat využití svěřenského fondu v rodinných vztazích, u nichž současná úprava
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poskytuje větší právní jistotu. Otázkám rodinných svěřenských fondů se také věnuje větší

množství odborné právní literatury a mají tradici, na niž lze navazovat.

Svěřenský fond tak nepochybně s sebou přináší značný potenciál, otázkou však

zůstává, zda bude plně „objeven“ praxí bez provedení změn v právní úpravě.
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Specifika využití svěřenského fondu v obchodních vztazích

Abstrakt

Cílem této diplomové práce je posouzení a popis právních podmínek a limitů využití

svěřenských fondů v obchodních vztazích, přičemž zvláštní pozornost je věnována

výhodám, které může svěřenský fond do obchodních vztahů přinést, a možným úskalím

jejich právní úpravy.

Diplomová práce vychází ze skutečnosti, že platná právní úprava neobsahuje

zvláštní ustanovení upravující specifika spojená s existencí a činností obchodního

svěřenského fondu. Právě absence výslovné úpravy a relevantní judikatury, jakož i

nedostatek odborné české právní literatury zaměřené na obchodní svěřenské fondy, vedou

autorku této práce k využití zahraniční literatury, a to nejen k popisu a zodpovězení

některých nejasností, které jsou s platnou právní úpravou svěřenského práva spojeny a

které se nejvíce projevují při jejich zapojení do obchodních vztahů.

První část diplomové práce obsahuje stručný popis historie institutu svěřenského

fondu, který se původně vyvíjel jako institut pro zachování a správu rodinného majetku a

jako flexibilnější alternativa k dědickému právu. Historie svěřenského fondu pomáhá

pochopit, proč není využití svěřenských fondů v obchodních vztazích v českém právním

prostředí nijak zvlášť rozvinuté, a to na rozdíl od obnoveného využití tohoto institutu

v rodinných vztazích.

Druhá část této diplomové práce se zaměřuje na současnou právní úpravu

svěřenských fondů a na jistá specifika spojená s jednotlivými klíčovými částmi této právní

úpravy při využití svěřenských fondů v obchodních vztazích.

Třetí část je potom zaměřena na porovnání svěřenského fondu s jiným právními

instituty, které mohou sloužit v obchodních vztazích k podobným účelům, zejména pak

s obchodními korporacemi.

Ve čtvrté části se autorka této diplomové práce věnuje výhodám, které svěřenský

fond přináší nejen do obchodních transakcí. Zvláštní důraz je přitom kladen na flexibilitu

svěřenského fondu a povinnost nestrannosti svěřenského správce. Tyto typické vlastnosti

svěřenského fondu jsou jedním ze stěžejních důvodů možného upřednostnění svěřenského

fondu v konkrétním případě před obchodní korporací.

Pátá část práce se zabývá konkrétními otázkami spojenými s existencí obchodního

svěřenského fond, tedy zejména podnikání svěřenského fondu, živnostenskému oprávnění,

insolvencí svěřenského fondu, vyčlenění podílu obchodní korporace do svěřenského fondu,
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ale také možnosti svěřenského fondu emitovat cenné papíry nebo založit obchodní

společnost.

V závěrečné části se potom autorka této diplomové práce věnuje využití

svěřenského fondu v některých specifických obchodních transakcích. Těmi jsou

subordinace, sekuritizace, transakce s mnohostí věřitelů a kolektivní investování. Autorka

této diplomové práce se zvlášť zabývá jak výhodami, které mohou svěřenské fondy do

těchto transakcí přinést a které jsou využívány v zahraničí, tak překážkami současné právní

úpravy komplikujícími, popřípadě přímo bránícími využití svěřenského fondu v těchto

transakcích.

Klíčová slova: Svěřenský fond, obchodní vztahy, obchodní svěřenský fond
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Specific aspects of using trusts in business relations

Abstract

The main aim of this thesis is at examining and describing the legal conditions and

limits of the use of trusts in commercial relations, primarily the advantages that trusts can

offer to commercial relations and the possible difficulties of their legal regulation.

The thesis is based on the fact that the current legislation does not contain special

provisions regulating the specifics related to the existence and activities of a commercial

trust. It is the absence of explicit regulation and relevant case law, as well as the lack of

Czech legal literature focused on commercial trusts, that lead the author of this thesis to

use foreign literature, not only to describe and answer some of the uncertainties associated

with the current legal regulation of trusts, which are most evident in their involvement in

commercial relations.

The first part of the thesis contains a brief description of the history of the institute

of trust, which originally developed as an institute for the preservation and maintenance of

family property and as a more flexible alternative to the inheritance law. The history of the

trust helps to understand why the use of trusts in commercial relations is not particularly

developed in the Czech legal environment, in contrast to the renewed use of this institute

in family relations.

The second part of this thesis examines the current legal regulation of trusts and

certain specifics related to the key parts of this legal regulation in the use of trusts in

commercial relations.

The third part focuses on the comparison of the trust with other legal entities that

can serve similar purposes in commercial relations, namely commercial corporations.

In the fourth part, the author of this thesis concentrates on the advantages that the

trust brings not only to business transactions. Special emphasis is given to the flexibility of

the trust and the duty of impartiality of the trustee. These typical features of the trust are

one of the key reasons for the possible preference of the trust in a particular case over a

business corporation.

The fifth part of the thesis deals with specific issues related to the existence of the

commercial trust, i.e. mainly the entrepreneurship of the trust, the trade license, the

insolvency of the trust, the allocation of a share of a business corporation to the trust, but

also the possibility of the trust to issue securities or establish a business corporation.

The final part is devoted to the use of the trust in some specific business

transactions. These are subordination, securitisation, transactions with multiple creditors
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and collective investment. The author of this thesis specifically addresses both the

advantages that trusts can bring to these transactions, which are used abroad, and the

obstacles in the current legislation that complicate or directly prevent the use of trusts in

these transactions.

Keywords: Trust, Commercial Relations, Commercial Trust