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1. Aktuálnost (novost) tématu:

Uchazečka zvolila pro svou diplomovou práci téma, které je aktuální, teoreticky zajímavé a

současně prakticky významné.

Téma není v kontextu zpracovaných témat diplomových prací na PF UK zcela nové, práce na

toto téma však nejsou četné a zvolená problematika není dosud odbornou literaturou plně

zpracována, takže poskytuje dostatečný prostor pro řešení otevřených právních otázek.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Téma je spíše náročnější na teoretické znalosti. Jak konstatuje i diplomantka v úvodu své práce,

odborná literatura ke zvolenému tématu není četná a není k dispozici ani rozsáhlejší judikatura.

Zpracování tématu je tudíž třeba stavět na širším doktrinálním rámci věnovaném obecněji

otázkám svěřenských fondů, resp. správy cizího majetku.

3. Kritéria hodnocení práce:

A. Splnění cíle práce

Stanovení cíle práce: Diplomantka si stanovila za cíl poukázat na využití možností svěřenského

fondu v obchodních vztazích (s. 1), což koresponduje s tématem diplomové práce. Tento svůj

cíl specifikuje na následující straně (s. 2), když uvádí jako další cíl hodnocení současné právní

úpravy podnikání svěřenského fondu a na to navazuje dalšími dílčími otázkami. Závěrem si

vytyčuje shrnout úskalí současné právní úpravy a poskytnout svůj právní náhled na některé

dosud nevyjasněné otázky. Tyto ambiciózní cíle není snadné naplnit, nicméně diplomantka je

převážně splnila.

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autorka projevila samostatnost při zpracování tématu.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je zvolena vhodně. Autorka postupuje od pojednání o obecnějších otázkách

svěřenského fondu k otázkách zvláštním (vztahujícím se k obchodnímu svěřenskému fondu)

až k tématům ještě výrazněji specializovaným (jako je téma sekuritizace, které by ale vydalo

na samostatnou diplomovou či jinou odbornou práci).

Systematické členěné práce uvedené v jejím úvodu diplomantka ve vlastním textu dodržela.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Diplomantka pracovala s aktuálními zdroji. Vzhledem k spíše skromnějšímu pokrytí

zvoleného tématu českou komercialistickou literaturou, pracovala rozsáhleji se zahraničními

zdroji. Na použitý pramen odkazuje v souladu s citačními pravidly.

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Téma je zpracováno částečně deskriptivně. Obsahuje ale i analytické pasáže a k některým

tématům předkládá autorka i své závěry.

V závěrečné kapitole apeluje na výslovné řešení sporných otázek prostřednictvím právní

úpravy svěřenského fondu a uvádí některé oblasti, které by si tuto úpravy zasluhovaly. Dílčí

výstupy jednotlivých kapitol v závěru už neshrnuje.

Diplomová práce nemá komparativní rozměr.

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

K formální podobě textu, poznámek pod čarou a seznamu literatury nemám výhrady.

Grafy a tabulky diplomová práce neobsahuje a vztahem k jejímu zaměřené to není nezbytné.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková úroveň textu je standardní, stejně jako jeho stylistická a gramatická úroveň.

4. Případné další vyjádření k práci:

Diplomantka zvolila pro svou diplomovou práci náročnější téma, které otvírá řadu

interpretačních otázek. Svůj diplomový text pojala značně široce. Je zřejmé, že má přehled o

názorech tuzemských komercialistů a civilistů, kteří se k těmto otázkám vyjadřují. K některým

problémům se vyjadřuje i diplomantka (např. nemožnost udělovat pokyny svěřenskému správci

zakladatelem – s. 19, možnost založení obchodní společnosti svěřenským fondem – s. 52 a

další), u některých její argumentované stanovisko postrádám (např. možnost měnit statut

svěřenského fondu, kde jsou pouze prezentovány doktrinální názory – s. 15). Argumentace

vlastního stanoviska by mohla být místy prohloubena, např. záporný závěr o možnosti udělovat

pokyny svěřenskému správci (s nímž souhlasím) lze podpořit dalšími argumenty (např.

souvislost s neomezenou odpovědností správce za škodu způsobenou porušením povinnosti

péče řádného hospodáře či pasáž na s. 44). Většinou jsou ale předložené závěry

argumentovány.

Patrná je závislost na zahraničních pramenech, která sama o sobě není na závadu, často ale

chybí jejich „transpozice“ v právním rámci a terminologii české právní úpravy. Tak na s. 47

je obchodní svěřenský fond vymezen definicí v kruhu jako „použití formy svěřenského

fondu….“. Obdobně pojednání o subordinaci a jejím členění vychází z anglických zdrojů a

tam uvedené kategorizace, aniž by byla (s výjimkou „trustové subordinace) alespoň na

příkladech uvedena konkrétní česká právní úprava, která stanoví pořadí uspokojení pohledávek

(např. právní opora pro závěr o podřízenosti půjček akcionářům společnosti či členům

statutárních orgánů, vztah podřízeného dluhu k české úpravě kapitálové přiměřenosti atd.). Jak

už řečeno, dílčím způsobem tak autorka činí u tzv. trustové subordinace (s. 69 a násl.), mám ale

za to, že v pojednání o této subordinaci v zahraničním (zřejmě anglickém) prostředí jde spíše o

řešení úpadku, než o likvidaci. Se znaky tzv. trustové subordinace v anglickém pojetí zcela

nekoresponduje výklad o trustové subordinace podle českého práva. V této souvislosti lze též

obecněji namítnout, že převzaté členění subordinace na právní, strukturální a smluvní

především v prvém případě (právní subordinace) není přesné, neboť ze souvislostí lze dovodit,

že se v prvém případě spíše jedná o subordinaci zákonnou, neboť i zbývající dvě členění jsou

právní subordinací.

Dílčí věcnou námitku mám k chybné interpretaci § 128 obč. zák. v poznámce pod čarou č. 273,

a to s ohledem na znění § 129 obč. zák., podle něhož lze neplatnost právnické osoby (tudíž i

obchodní korporace) prohlásit až po jejím vzniku (tedy opačně, než jak uvádí diplomantka). Se

závěrem o způsobilosti svěřenského fondu založit obchodní společnost souhlasím. Souhlasím i

se závěrem vztahujícím se ke kmenovým listům na s. 51, jakož i s řadou dalších

diplomantčiných závěrů.

Pokud jde o terminologické nepřesnosti, lze poukázat např. na výrazy „akvizice podniků.“ (s.

47) či „původce pohledávek (s. 73) či „originátor“ (s. 74), v nichž se projevuje závislost na

anglické předloze.

Jedním z hlavních výstupů diplomové práce prezentovaných v závěru je apel na výslovné řešení

sporných otázek úpravy svěřenského fondu výslovnou právní úpravou. Mám za to, že k tomu

by mělo být přistupováno spíše zdrženlivě.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě:

Během rozpravy při obhajobě by mohly být diskutovány např. některé z níže uvedených otázek:

 Jakým způsobem bude naloženo, resp. jaký právní režim se vztahuje na zbytkový

majetek tzv. bezúplatného svěřenského fondu (s. 11, 48)?

 Co má autorka na mysli úplatností svěřenského fondu a jaké jsou konkrétní projevy této

úplatnosti (s. 11, 48)?

 Jak lze omezit rizika vyčleněním podílu v obchodní společnosti či akcií do svěřenského

fondu – s. 44)? To zejména s ohledem na skutečnost, že akcionář (a po splacení

základního kapitálu ani společník společnosti s ručením omezeným) za dluhy

společnosti neručí.

 Jak by diplomantka vymezila obchodní svěřenský fond v podmínkách české právní

úpravy? Na s. 47 použila zřejmě překlad definice převzaté ze zahraniční

(angloamerické) právní úpravy. Zejména jde o právní kvalifikaci „investorů kapitálu,“

(s. 47, druhý odstavec). Jinak řečeno, pod jakou úpravu se dá jejich postavení podřadit?

 Co rozumí autorka termínem „akvizice podniků“ (s. 47)?

 Mohla by diplomantka zauvažovat, zda je svěřenský správce vázán při výkonu práv

spojených s podílem i povinností loajality vůči společnosti, v níž vykonává práva

spojená s vloženým podílem (s. 52)?

 Má autorka za to, že činnost svěřenského správce nenaplní obecnou definici živnosti ani

jedná-li správce „ …..při správě svěřenského fondu“ za úplatu a soustavně? (s. 56 a

násl.)

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň:

Diplomovou práci doporučuji k obhajobě, neboť splňuje předepsané předpoklady a s ohledem

na výše uvedené ji předběžně navrhuji klasifikovat stupněm velmi dobře.

V Praze dne 15. prosince 2022

prof. . JUDr. Stanislava Černá, CSc.

vedoucí diplomové práce